Hınıs; Hınıs, Madrak, Hacı Halil, Söylemez ve Karaçoban nahiyelerinden müteşekkildir. Bu

teşkilatta sancak hâlinde olan Hınıs’a herhangi bir kazanın bağlanmadığı anlaşılmaktadır. 14

Zaten 1908 tarihli bir kayıtta da Hınıs’a bağlı kaza bulunmadığı ve nahiyelerin tüm işlemlerinin

sancak merkezinden idare edildiği belirtilmiştir.15

Hınıs 1315 / 1900 yılına ait vilayet salnamesine göre Erzurum’un güneybatısında 204

köyü ihtiva eden oldukça geniş ve mevkii ehemmiyeti olan bir kazadır. Kasabada yüksekçe bir

kaya üzerinde kare planlı olarak inşa edilmiş bir kale ve bu kalenin etrafını çevirmiş ilginç

görünümlü surları vardır.

Eşref (2003), Osmanlı Atlası (XX. Yüzyıl Başları), (Yay.

Haz. Rahmi Tekin, Yaşar Baş), İstanbul: OSAV Yayınları, s. 75.
15 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Dâhiliye Tesri-i Muamelat ve Islahat Komisyonu, Islahat Kısmı (BOA. DH. TMIK. S)

Dosya Numarası: 72, Gömlek Numarası: 30.
16 Salname-i Vilayet-i Erzurum (SVE) 1315/1900, Erzurum, s. 222-223.
17 Ş. Sami, Kâmûs-ül A’lâm, 2062. Vital Cuinet, La Turquie d’Asie, Geographie, Administrative, Statistique,

Descriptive et Raisonnee de Chaque Province de L’asie Mineure, Paris 1892, c.I.

seçeneğin de uygulanamadığı ve Hınıs’a herhangi bir kazanın bağlanamadığı görülecektir. Zira

sonraki aylara ait yazışmalarda, yeniden teşkil edilecek iki kazanın masrafları için hazineden

karşılık bulunamadığı ifade edilmiştir. 44 1905 senesinde Sadaret’ten Maliye Nezaretine

gönderilen bir yazıda ise söz konusu 100.000 guruşun 1322 / 1906 - 07 senesi bütçesine ilave

edilmesi lüzumu bildirilerek gerekenin yapılması istenmiştir. 45 Ancak buradaki “gerekenin

yapılması” kaydının nihai hüküm olmadığı ve “duruma göre hareket edilmesi gerektiği”

anlamını ihtiva ettiği göz önünde bulundurulmalıdır.

fevkanisinden dört oda tamamlanmıştır. Kısa sürede bitirilmeye çalışılan konak için yaklaşık

300 liraya daha ihtiyaç olduğu ifade edilmiştir. Bunun 150 lirasını da ileri gelen zenginler ve

yerel memurlardan karşılayan idare, kalan 150 lira için de merkezi hazineye başvurmuştur.

Şura-yı Devlet ise kalan miktarın 1321 / 1905 - 06 senesi hapishane giderlerinden yapılacak

tasarruftan karşılanmasını tavsiye etmiştir. 47 Erzurum Valisi Mustafa Nazım Paşa, kendi

hazırladığı altı aylık faaliyet raporunda Hınıs’taki hükümet konağı için “hükümetin şan ve

şerefiyle doğru orantılı” ifadesini kullanmıştı.48

Yukarıda bahsedilen iki kazanın oluşturulamaması ve Polis ve Jandarma masrafları için

gerekli tahsisatın temin edilememesi gibi sebeplerden dolayı 1906 yılı gibi erken bir tarihte

Hınıs’ın tekrar kaza statüsüne dönüştürülmesi tartışmaları başlamıştır. Bu tartışmaların fitilini

ateşleyen husus ise 1318 / 1902 - 03 yıllarında kaza iken nahiye hâline getirilen Tortum’un yeni

statüsünün mali ve idari bir fayda sağlamaması olmuştur. Zira kazaya düşürülmesi hâlinde

50 BOA. DH. TMIK. S. 72/30.
51 BOA. DH. MKT. 2720/39.
52 BOA. DH. MKT. 1007/43.
53 BOA. İrade Defter-i Hakani, 1324.Ra.8-6.
54 BOA.